
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18 августа 2025 года                                                                                         № 255 

г. Тирасполь 

О внесении изменений и дополнений  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 29 декабря 2018 года № 486  

«Об утверждении Перечней товаров для личного пользования,  

перемещаемых через таможенную границу  

Приднестровской Молдавской Республики  

физическим лицом, не облагаемых таможенными пошлинами,  

налогами, Перечня категорий товаров,  

не относящихся к товарам для личного пользования» 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Таможенным 

кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-З  

«О таможенном тарифе» (СЗМР 00-2), в целях поддержания рационального 

соотношения ввоза и вывоза товаров, создания условий для изменений  

в структуре производства и потребления товаров Правительство 

Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 декабря 2018 года № 486 «Об утверждении Перечней товаров 

для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу 

Приднестровской Молдавской Республики физическим лицом, не облагаемых 

таможенными пошлинами, налогами, Перечня категорий товаров, не 

относящихся к товарам для личного пользования» (САЗ 18-52) с изменениями  

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 18 апреля 2019 года № 123  

(САЗ 19-15), от 22 ноября 2021 года № 362 (САЗ 21-47), от 31 января 2022 года 

№ 26 (САЗ 22-4), от 12 августа 2022 года № 294 (САЗ 22-31), от 18 мая  

2023 года № 166 (САЗ 23-20), от 13 ноября 2023 года № 372 (САЗ 23-46),  

от 12 февраля 2024 года № 76 (САЗ 24-8), от 8 апреля 2024 года № 182  



- 2 - 

 

(САЗ 24-16), от 2 декабря 2024 года № 472 (САЗ 24-49), от 23 декабря 2024 года 

№ 487 (САЗ 24-52), от 27 декабря 2024 года № 504 (САЗ 24-52), от 31 января 

2025 года № 13 (САЗ 25-4), от 17 марта 2025 года № 75 (САЗ 25-11), 

следующие изменения и дополнения: 

 

а) подпункт а) Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«а) одежда, обувь, головные уборы, зонты, ювелирные изделия, предметы 

личной гигиены, другие товары личного характера, бывшие в употреблении, –  

в количестве, в котором физическое лицо может иметь потребность для 

личного пользования»; 

 

б) подпункты в)-м) Приложения № 1 к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«в) портативная звукозаписывающая, видеозаписывающая, 

воспроизводящая аппаратура, фотоаппаратура, новые – в количестве не более  

1 (одной) единицы каждого наименования и принадлежности к такой 

аппаратуре, а также носители видеозаписи, носители записи – в количестве,  

в котором физическое лицо может иметь потребность для личного пользования, 

ввозимые не чаще 1 (одного) раза в 3 (три) календарных месяца; бывшие  

в употреблении – в количестве, в котором физическое лицо может иметь 

потребность для личного пользования; 

г) новые бинокли – в количестве не более 1 (одной) единицы, ввозимые 

не чаще 2 (двух) раз в календарный год; бывшие в употреблении –  

в количестве, в котором физическое лицо может иметь потребность для 

личного пользования; 

д) новые переносные музыкальные инструменты – в количестве не более  

1 (одной) единицы каждого наименования, ввозимые не чаще 2 (двух) раз  

в календарный год; бывшие в употреблении – в количестве, в котором 

физическое лицо может иметь потребность для личного пользования; 

е) новые сотовые или мобильные телефоны, смартфоны и прочие 

аналогичные устройства – в количестве не более 2 (двух) единиц, ввозимые не 

чаще 2 (двух) раз в календарный год; бывшие в употреблении – в количестве,  

в котором физическое лицо может иметь потребность для личного пользования; 

ж) новые переносные персональные компьютеры, планшеты, игровые 

приставки и принадлежности – в количестве не более 1 (одной) единицы 

каждого наименования, ввозимые не чаще 2 (двух) раз в календарный год; 

бывшие в употреблении – в количестве, в котором физическое лицо может 

иметь потребность для личного пользования; 

з) новые детские коляски, детские сиденья, новые – в количестве не более 

1 (одной) единицы каждого наименования (каждого вида в зависимости от 

возраста ребенка), ввозимые не чаще 2 (двух) раз в календарный год; бывшие  

в употреблении – в количестве, в котором физическое лицо может иметь 

потребность для личного пользования; 



- 3 - 

 

и) новые инвалидные коляски – в количестве не более 1 (одной) единицы 

каждого наименования, ввозимые не чаще 2 (двух) раз в календарный год; 

бывшие в употреблении – в количестве, в котором физическое лицо может 

иметь потребность для личного пользования; 

к) новые инвентарь и принадлежности для спорта, туризма, охоты –  

в количестве не более 1 (одной) единицы каждого наименования, ввозимые не 

чаще 2 (двух) раз в календарный год; бывшие в употреблении – в количестве,  

в котором физическое лицо может иметь потребность для личного пользования; 

л) домашние животные, в том числе используемые для охоты, спорта, 

туризма, – в количестве, в котором физическое лицо может иметь потребность 

для личного пользования; 

м) портативные диализаторы, другие аналогичные медицинские приборы 

и расходуемые материалы к ним – в количестве, в котором физическое лицо 

может иметь потребность для личного пользования»; 

 

в) подпункт с) Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«с) ввозимые в порядке, установленном законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, для целей отдыха, спорта или 

исполнения служебных обязанностей гражданское, спортивное оружие, его 

части, боеприпасы»; 

 

г) подпункт у) Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«у) ввозимые в порядке, установленном законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, произведения искусства, предметы 

коллекционирования и антиквариат, находящиеся у отечественных физических 

лиц по праву собственности»; 

 

д) подпункт я-13) Приложения № 1 к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«я-13) наручные часы, электронные смарт-часы, фитнесс-браслеты  

и прочие аналогичные устройства: 

1) новые – в количестве не более 1 (одной) единицы каждого 

наименования, ввозимые не чаще 1 (одного) раза в календарный год; 

2) бывшие в употреблении – в количестве, в котором физическое лицо 

может иметь потребность для личного пользования»; 

 

е) подпункт я-22) Приложения № 1 к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«я-22) инверторы, классифицируемые в подсубпозициях 8504 40 850 – 

8504 40 870 ТН ВЭД, – не более 1 (одной) штуки, ввозимые не чаще 1 (одного) 

раза в календарный год»; 

 



- 4 - 

 

ж) Приложение № 1 к Постановлению дополнить подпунктом я-23) 

следующего содержания: 

«я-23) используемые в быту емкости (баллоны) из черных металлов со 

сжатым или сжиженным газом или порожние – без ограничений»; 

 

з) подпункты в)-е) Приложения № 2 к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«в) вывозимые в порядке, установленном законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, для целей отдыха, спорта или 

исполнения служебных обязанностей гражданское, спортивное оружие, его 

части, боеприпасы; 

г) вывозимые в порядке, установленном законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики, произведения искусства, предметы 

коллекционирования и антиквариат, находящиеся у отечественных физических 

лиц по праву собственности; 

д) товары, классифицируемые кодами 2505 90 000, 2517 10, 2523 29 

Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, – в количестве, 

не превышающем 250 килограмм каждого наименования; 

е) товары, классифицируемые кодами 0713 20, 1001, 1003, 1004, 1005, 

1201, 1204 00, 1205, 1206 00, 1207 50 Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности, – в количестве, не превышающем  

100 (ста) килограммов каждого наименования»; 

 

и) Приложение № 2 к Постановлению дополнить подпунктом е-4) 

следующего содержания: 

«е-4) используемые в быту порожние емкости (баллоны) из черных 

металлов для сжатого или сжиженного газа – без ограничений»; 

 

к) пункт 4 Приложения № 3 к Постановлению исключить. 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования, за исключением подпунктов ж) и и) пункта 1 

настоящего Постановления. 

Подпункты ж) и и) пункта 1 настоящего Постановления вступают в силу 

со дня, следующего за днем официального опубликования, распространяют 

свое действие на правоотношения, возникшие с 11 июня 2025 года, и действуют 

до дня отмены (прекращения действия) особого правового режима, введенного 

Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня  

2025 года № 211 «О введении чрезвычайного экономического положения на 

территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 25-23). 

 

 

 
ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                     С.ОБОЛОНИК 


